
 

Centro Universitario, a 11 de noviembre de 2024 

Of/326/UIPE-UAQ/2024 

 

Asunto: Respuesta al No. De Folio 220459424000191 

 

C. MARÍA LÓPEZ ESPINOZA 

PRESENTE   

 

Con fundamento en el Arts. 46°, fracciones II, IV y V, 121 y 130 de la Ley 

de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de 

Querétaro y en respuesta a su solicitud de información turnada a esta 

Unidad de Información Pública y Enlace, realizada a través de la Plataforma 

Nacional de Transparencia con No. De Folio 220459424000191, en la que 

solicita:  
Por medio del presente escrito, y con fundamento en la Ley de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública, solicito atentamente se me proporcione la 

siguiente información respecto a los trabajadores de esa institución: 

¿Los trabajadores de [Nombre de la Universidad Autónoma] cuentan con 

subcuentas individuales de vivienda en INFONAVIT, derivadas de su relación de 

trabajo con la Universidad? 

En caso afirmativo, ¿la Universidad realiza las aportaciones correspondientes a 

las subcuentas de vivienda conforme a la normativa aplicable? 

En caso de que los trabajadores no cuenten con este esquema de subcuenta de 

vivienda (INFONAVIT), ¿de qué forma cumple la Universidad con su obligación en 

materia de vivienda para sus empleados? 

Favor de detallar el esquema o los mecanismos alternativos empleados, si los 

hubiera. 

Agradezco de antemano la atención prestada a esta solicitud y quedo en 

espera de la información solicitada. Esta será utilizada para fines informativos en 

el marco del derecho de acceso a la información pública. (sic) 

Puntualizando otros datos para su localización:  

… …  

 

Una vez analizada su solicitud de información y de acuerdo a la 

dispersión de búsqueda mediante el oficio Of/608/UIPE-UAQ/2024 enviado 

a la Dirección de Recursos Humanos de este Sujeto Obligado y conforme a 

lo contestado por la Unidad Administrativa correspondiente, esto; de 

acuerdo a las facultades y obligaciones de Secretarías, Facultades o Área 

Administrativas establecidas en el Estatuto Orgánico de la Universidad 

Autónoma de Querétaro. 

 

1. Se anexa respuesta de: Dirección de Recursos Humanos, oficio con 

número de referencia DRP-224/2024. 

 

 



 

 

Lo anterior con fundamento en los artículos 45, 46 fracción II, IV y V, 116, 

117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 128, 129 y 130 de la Ley de Transparencia 

y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro. 

 

Finalmente, considerando que el ejercicio del derecho de acceso a la 

información pública contribuye al fortalecimiento de espacios de 

participación que fomentan la interacción entre la sociedad y los entes 

obligados, me permito reiterarle que esta Unidad de Información Pública y 

Enlace se encuentra a sus órdenes. 

 

Sin otro particular aprovecho la ocasión para enviarle un cordial 

saludo. 
 
 

Atentamente 

“Educo en la verdad y en el honor” 

 

 

 

M. S. I. Sandra Arteaga Ríos  

Responsable de la Unidad 

de Información Pública y Enlace UAQ 

 

 

 






